

ILUSTROWANY

# GŁOS

## TRYBUNALSKI

PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Piotrków Tryb., Legionów 2.  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:  
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:  
od godziny 8-ej do 10-ej

CENNIK OGŁOSZEŃ:  
Za wiersz milimetrowy (jednospalto-  
wy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabela  
ryczna o 50 proc. drożej.  
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poskrak-  
jącym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie  
**2.50**

### 21 oskarżonych pod grozą kary śmierci w wielki proces w Moskwie Bucharin i Jagoda przed trybunałem wojennym

28.2. Rząd sowiecki wydał oficjalny komunikat o wykryciu nowego spisku przeciw Staline. W tym spisku oskarżonych było również odeski, Białorusi, Gruzji, Armenii, Kaukazu i wschodnio-syberyjskich prowincji Rosji Sowieckiej.

Bucharin i Trocki dążyli do zerwania rozejmu brzeskiego, chcąc w ten sposób obalić rząd sowiecki i pragnęli aresztować albo zabić Lenina, Stalina i Swierdłowa, by utworzyć nowy rząd, składający się z bucharinowców i lewych eserów.

**BRAT TROCKIEGO ARESZTOWANY.**  
RYGA. 28.2. Jak donosi „Kurska Prawda” odkryto w Dmitriewsku brata Trockiego, który przebywał tam pod nazwiskiem Bronstein. Brat Lwa Trockiego został aresztowany przez GPU, i wywieziony z Dmitriewska.

Lista oskarżonych: Bucharin (b. naczelny redaktor „Izwestii”), Rykow (b. komisarz łączności), Jagoda (szef GPU), Kriemier (zastępca Litwinowa), Rakowski (ambasador w Paryżu), Rasenholz (b. minister handlu zagr.), Iwanow-Czernow (minister rolnictwa), Grinko (b. komisarz finansów), Zielński, Bessonow (b. radca ambasady w Berlinie), Ikramow, Chodanow, Fajzylła (b. premier Uzbekistanu), Karangowicz, Zubarow, Bulanow, Lebediew, który podpisał autopsję Ordzonnika Pletnikow, Maksymow, Kriuczyninow.

## Zwycięstwo „polityki środka” w dziedzinie spraw zagranicznych

**PARYŻ, 28.2.** Debata w Izbie Deputowanych nad polityką zagraniczną wniosła rządowi Chautemps'a duży sukces. Izba Deputowanych uchwaliła zaufanie do rządu Chautemps'a 439 głosami przeciwko dwóm.  
„Polityka, która zatryumfowała w Izbie jest „polityką środka”. Rząd i parlament odrzucił obie koncepcje skrajne.  
Pierwsza tendencja wyrażała się w dążeniu do całkowitego dostosowania polityki Francji do linii Londynu i do nawiązania przez Francję natychmiast bezpośrednich rozmów z Berlinem i Rzymem.  
Tendencja komunistyczna domagała się wzmocnienia paktu francusko-sowieckiego oraz ostrego przeciwstawienia się Francji państwu totalistycznym.  
Rząd w swoich sformułowaniach podkreślił decyzję utrzymania obecnej linii politycznej i wierności dotychczasowym zasadom zaliczając do nich solidarność z Anglią i wierność sojuszm.  
Rząd odrzucił zbyt daleko idące angażowanie się zarówno w stosunku z Sowietami, jak również w stosunkach z Niemcami

i Włochami, z którymi rząd pragnąłby porozumienie pod warunkiem, aby porozumienie to mogło być osiągnięte na warunkach wzajemnego poszanowania godności obu krajów.  
**LONDYN, 28.2.** Jak już donosiliśmy, za ginął trzymotorowy samolot bombowy 9 E Z.H.Y. Samolotu tego dotąd nie odnaleziono.  
W prasie dają się słyszeć głosy, że wypadek ten jest dziełem szpiegów obcego państwa, którzy być może nawet wprowadzili samolot, będący ostatnim wyrazem techniki i zażdrośnie strzeżoną tajemnicą.  
Pismo np. „Sunday Express” podaje, iż szczegóły konstrukcji nie mogły być w żadnym wypadku w posiadaniu innego kraju.  
Planu konstrukcji były wypracowane przez czterech najwybitniejszych konstruktorów angielskich w przeciągu czterech lat.  
Poszukiwania zaginionego samolotu trwają bezskutecznie już od czwartku. Ministerstwo lotnictwa wydało komunikat, według którego trzyosobową załogę samo-

**Podziękowanie.**  
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę  
ś. t. p.  
**Inż. Władysławowi Różyckiemu**  
za w szczególności Wielebnym Księżom: Kanonikowi Goździkowi, prefektowi Pawłowskiemu i p. Karolostwu Klawe za życzliwą pomoc w tej ciężkiej chwili tą drogą serdecznie  
»Bóg zapłać«  
żona i rodzina.

### Nie obawiam się Włoch ani żadnego innego państwa” oświadczył lord Halifax w Izbie Lordów

**LONDYN, 28.2.** Ambasador angielski w Londynie lord Perth był przyjęty w Forth Office przez lorda Halifaxa i złożył przewodzenie zeswey rozmowy z hr. Perth przedstawił hr. Ciano tekst wywiady angielskich.  
Projekt rozpoznania przez Ligę Narodów podjęcia Abisynii;  
Projekt zmniejszenia wojennych sił na Morzu Śródziemnym;

3) Rozpoznanie uprawnień Włoch na tym morzu;  
Lord Halifax, który wygłosił w Izbie Lordów długie przemówienie, stwierdził w nim stanowczo, że nie obawia się ani Włoch, ani żadnego innego państwa na świecie.  
Jest rzeczą jasną, że lord Halifax równo cześnie z załatwianiem spraw angielsko-włoskich przeprowadza rokowania z Niemcami, na co wskazywałoby przyjazd do Anglii w tym tygodniu min. Ribbentropa.

### Tajemnica angielskiego bombardowca Uprowadzony przez szpiegów czy roztrzaskany o skały?

lotu należy uważać za zaginioną.  
Nie natrafiono dotychczas również na ślady lub pozostałości samolotu, którego zagubienie pozostaje nierozwiązaną zagadką dla angielskiego lotnictwa.  
Sądzi się tu bowiem, że nawet jeśli samolot wpadł do morza, poszukujący powinni niby patrzeć na jakieś jego szczątki.  
Poraz ostatni samolot widziano w pobliżu Cap Wrath w chwili, gdy samolot brał kurs w kierunku wysp Orkney.  
Prasa domaga się energicznego śledztwa.  
Poszukiwania zaginionego bombowego samolotu trwają. Ministerstwo lotnictwa otrzymało w ostatniej chwili wiadomość, że szczątki samolotu widziano w pobliżu miejscowości Langholm Dumfriesshire. Dzisiaj od rana brały w poszukiwaniach udział samoloty policyjne.

Znamienną rzeczą w debacie było bardzo mocne podkreślenie, że Francja wypełni wiernie swe zobowiązania wobec Czechosłowacji i że uważa niepodległość Austrii za konieczność.

### Przemysłowiec niemiecki Przemycił 5 i pół miliona marek z Rzeszy do Holandii

**BERLIN, 28.2.** Z Hamburga donoszą, że zmarły tam w roku ubiegłym przemysłowiec Paweł Kroenke dopuścił się przestępstwa dewizowych na sumę 5 i pół miliona marek.  
M. in. Kroenke zdołał wywieźć do Holandii i umieścić w tamtejszych bankach 68

wielkich i 4 mniejszych sztab złotych na ogólną sumę trzech i pół miliona marek.  
Za przestępstwa tego rodzaju ustawa o sabotażu gospodarczym przewiduje karę śmierci.  
Władze wdrożyły śledztwo celem wykrycia współników przestępstwa.

akomite ciastka i pączki Gajewskiego codziennie świeże w „Pijalni Mleka”



# Matura czy „mordownia“

W jednym z prowincjonalnych gimnazjów państwowych zdarzył się niedawno fakt, który winien zwrócić uwagę zarówno sfer pedagogicznych, jak i szerszej opinii społecznej.

Na 23 uczniów tego gimnazjum, dopuszczonych do matury, uzyskało ją tylko 6.

Jest to typowy wynik, gdy matura traktowana jest nie jako kontrola ostateczna ogólnego rozwoju umysłowego ucznia i jego przygotowania do studiów wyższych, ale jako „mordownia“, polegająca na zasypaniu uczniów „podechwytlivymi“ pytaniami i dowcipnie konstruowanymi zadaniami.

Toczący się w sferach pedagogicznych spór o maturę dotychczas nie został rozstrzygnięty. Nie wiadomo, czy w ustroju licealnym, jaki obecnie wchodzi w życie istnieć będą egzaminy maturalne.

Spółczesność ma w każdym razie prawo spodziewać się, że w razie zachowania matury, nie będzie ona miała charakteru demoralizującej loterii lub egzaminu z na gwałt „wykułych“ wiadomości, lecz sprwadzona będzie do właściwego charakteru: sprawdzianu ogólnego rozwoju umysłowego ucznia i jego przygotowania do studiów wyższych.

Praktykowane dotychczas egzaminy maturalne, choć miały częstokroć skutki doraźne, nie uchroniły od obniżenia się poziomu szkół wyższych.

Skargi na złe przygotowanie młodzieży szkół średnich do studiów akademickich są powszechne.

Przygotowanie to może być tylko rezultatem całego przebiegu nauki w szkole średniej, nie zaś bezwzględnego ścinania przy maturze.

Liczby egzaminowanych, świadczy to jedynie o winie pedagogów i systemu, bynajmniej zaś — nie o winie uczniów.

## Okradzenie T. Łęgi - Mostowi

W dniu wczorajszym nieznanicy włamali się do mieszkania głośniociopisarza Tadeusza Dołęgi-Łęgi zamieszkałego przy ul. Piłsudskiego i skradli szereg przedmiotów, w tym pewną sumę gotówki. Ogółem wartość przepadła wynosi 2000 zł. Policja prowadzi śledztwo.

## Morderca z dymiącym rewolwerem na ambony

### Dantejskie sceny w kościele w Łukomiu

### Ksiądz zabity - 2 osoby ranne - Samosąd nad zbrodniarzem

W Łukomiu, położonym o 10 km. od Poznania od dość dawna prowadziło robotę wywrotową kilkunastu komunistów, którzy zdołali zyskać sobie dość znaczne wpływy, a umieli się ukrywać przed władzami bezpieczeństwa.

Akcji tej skutecznie przeciwdziałał miejscowy proboszcz ks. Streich i dlatego był przedmiotem szczególnej nienawiści komunistów.

W niedzielę, jak zwykle, ks. proboszcz Streich odprawiał mszę św. dla dzieci.

Msze odprawiane były w lewej nawie, gdyż część środkowa kościoła nie jest jeszcze wykończona. Kościół przepelniony był szczęśliwie dziećmi.

Po odprawieniu nabożeństwa proboszcz zdjął ornat i udał się w stronę ambony.

Tuż obok ambony stał 58-letni Wawrzyniec Nowak, znany kościelnik.

Gdy proboszcz znalazł się przy ambonie, Nowak wyjął błyskawicznym ruchem rewolwer i wycelował w głowę księdza.

Proboszcz widząc przy skroni rękę, odruchowo padł strzałem w stronę ambony.

Przeszła nad głowę proboszcza, a on czuł cofać się w stronę ołtarza. Zbrodniarz przebijając się ręką w grupę dzieci, dopadł swej ofiary w odległości dwukrotnie większej od kościoła, trafiając go w klatkę piersiową.

Smiertelnie raniony proboszcz upadł u stóp ołtarza. W tej chwili wybiegł spoza kościoła Krawczyński i rzucił się na zbrodniarza. Wywiązała się walka na śmierć i życie, której towarzyszyły przeraźliwe działy.

W czasie szamotania się zbrodniarz dwukrotnie strzelił, raniąc Krawczyńskiego w głowę i obojczyk.

Ranny wypuścił na chwilę rękę. Zbrodniarz wykorzystując moment, wskoczył na ambonę i wyjął peluszem poczał krzyżeć do dzieci. „Wyroście się z kościoła. Zabijcie za naszą i waszą wolność!“

Zbrodniarz, torując sobie drogę, uderzył przez tłum dzieci, wbiegając w kościół, dokąd tymczasem pędził kilku mężczyzn.

Jeden z nich urzędnik kolejowy, rzucił się na Nowaka i powalając wyrwał mu broń z ręki.

W tym momencie podbiegli inni kościelnicy i wzięli zbrodniarza. Wybito mu wszystkie zęby, połamano mu rękę i zadano kilku ran w głowę.

Omdlałego zbrodniarza wywieziono przed kościół, gdzie przybyła już policja. Zbrodniarz został oszalany.

Nowaka przewieziono natychmiast na pociegiem do Poznania. Na miejsce wypadku przybyła policja i lekarze.

Lekarz stwierdził zgon ks. Streicha, który zabrano do szpitala. Nie jest na szczęście groźny.

W drodze do Poznania lekarz zauważył jakiegoś utykającego. Zatrzymano karetkę. Okazało się to 12-letni Ignacy Paczyński. Jedną z rąk zbrodniarza, która przeszła na wzdłuż, utkwiała chłopcu w nodze. Paczyńskiego zabrano do szpitala.

Na miejsce niesłychanej tragedii przybyły władze państwowe i śledcze oraz duchowne. Kościół zamknięto. W całej okolicy Poznania niesłychany czyn zbrodni komunisty wywołał wstrząsające i wzburzenie.

Nowak, jak się okazuje, był jednym z czynniejszych działaczy wywrotowych. Bawił on przez 12 lat w Sowietach, gdzie skończył szkołę agitatorów.

## Protestacyjny strajk rolny osadników polskich w Paranie

### Walka o szkoły polskie

RIO DE JANEIRO. Osadnicy polscy w okolicach miasta Cruz Machado w stanie Parana ogłosili strajk rolny, postanawiając nie zaopatrywać miasta w żywność.

Strajk ten jest wyrazem protestu przeciwko dekretowi rządu stanowego, który nie pozwala na otwarcie szkół, jeżeli kierownikiem szkoły nie jest urodzony obywatel brazylijski. Następstwem tego dekretu jest unieruchomienie większości szkół polskich w okręgu Cruz Machado.

Spontaniczny strajk protestacyjny osadników polskich sprawił, że miasto Cruz Machado znalazło się pewnego dnia bez produktów wiejskich i dowiodł, jak silny i zwarty jest żywioł polski w tym okręgu.

Prezydent Brazylii Getulio Vargas, przyjął na audiencji pożegnalnej posła RP. Grabowskiego.

Podczas dłuższej rozmowy na tematy aktualne, poruszona została również sprawa sytuacji wytworzonej nowymi dekretemi rządu stanowego i położenia ludności polskiej w południowych stanach Brazylii.

Prezydent nie pochwalając wielu zarządzeń władz administracyjnych,

falszywie interpretujących nową konstytucję, zapewnił, że wydany zostanie do wszystkich gubernatorów okólnik w celu unormowania spraw spornych i uspokojenia ludności pochodzenia obcego.

Osadnictwo polskie w stanie Parana oczekuje z niepokojem zapowiedzianego przez prezydenta Vargas okólnika, który ma umożliwić otwarcie jeszcze w bieżącym miesiącu szkół polskich.

## Zmiana rozporz. Wojewody Łódzkiego

### o stosunku liczbowym uczniów do czeladników w rzemiośle

Rozporządzeniem Pana Wojewody Łódzkiego z dnia 15.II.1938 r. zmieniony został dotychczasowy stosunek terminatorów do czeladników w ten sposób że: na osobę uprawnioną do kształcenia — 1 uczeń; na każdego czeladnika stałe zatrudnionego do liczby 5-ciu — 1 uczeń; na każdym 2

ponad liczbę 5-ciu 1 uczeń.

Mimo nieoznaczenia górnej granicy zatrudnienia uczniów będzie to zależało od wielkości i sposobu prowadzenia warsztatu.

Jak widać z powyższego słuszne decyzje Rady Rzemiosła poparte przez Izbę Rzemiosła ślusznie odniosły pożądaną skuteczną.

## Szewc w mundurze majora

### grasował wśród sfer towarzyskich Wilna

Niedawno ukazał się w Wilnie młody człowiek, który zwrócił powszechną uwagę. Podając się za emerytowanego majora Leona Romaszewicza przybył wkręcił się w szeregi t.zw. złotej młodzieży i całe noce spędzał na hulankach przy kartach.

Romaszkiewicz twierdził, że ma wileńskie druskienickie i majątek pod Białostokiem, które mu dają dość duże zyski.

Lecz, gdy wynikła sprawa z fałszywymi weksłami wydało się, że rzekomy major jest szewcem i przez pewien czas był dozorcą w Druskienikach, skąd musiał uciekać popelnivszy szereg oszustw na szkodę pensjonariuszek.

Sąd okręgowy uniewinnił jednak oszusta z braku dowodów winy, gdyż na procesie wszystkie poszkodowane cofnęły swe skargi.

Obecnie Romaszzkiewicz wpadł ponownie. Wyjechał on do Równego i tam pod pretekstem ożenku wyludził u niejakiej Anastacji Pasiecznikówny 2000 zł. w gotów

ce oraz garderobę, poczym ułotnił się do Wilna.

Aresztowano go tu i osadzono w areszcie.

### Kwiaty sztuczne

w dużym wyborze  
Polna 5 m. 4.

## W WARSZAWIE

NAJLEPIEJ MIESZKA SIĘ

w hotelu „Centralnym“

Al. Jeruzolimskie 47, tel. 99741

naprzeciw Dworca Głównego.

Pokoje od zł. 4.

KAWIA

Telefony

winda

garaz

woda bieżąca

wanny

## Ślub króla Zogu odbędzie się w końcu maja

Wobec tego, że Papież nie udzielił dotąd dyspensy, ślub króla Albanii, Zogu, z hrabianką węgierską Geraldiną Apponyi odłożony został na koniec maja r.b.

Nie uspokoisz sumienia —

póki nie podzielisz się z bezrobotnym bratem



# Krwawa masakra na zabawie „Koła Rodzicielskiego“ w Łodzi

Regularna „bitwa“ w szkole — 1 zabity, wielu rannych — Rewolwery, kastety, noże sprężynowe — Szkoła zdemolowana!

Szkole łódzkiej powszechnej przy ul. Świecicza 7 koło rodzicielskie wraz z wyjątkiem zorganizowało zabawę tańca, na którą przybyło około 500 osób. O godz. 4 nad ranem pomiędzy dwoma grupami uczestnikami zabawy wywiązała się kłótnia, która przemieniła się w masową awanturę. Awantura przeniosła się do hali szkolnej, a następnie na dziedziniec i okolice niezabudowane pola.

W czasie zabawy używano kastetów, noży, rewolwerów. W tym czasie uczestnicy zdemolowali urządzenia szkolne i użyli krzeseł, ławek, nogi krzesełek jako narzędzie walki.

W czasie walki położyła policja. W tym czasie przybył liczniejszy oddział policji, pod dowództwem komendanta policji insp. Niedzielskiego. Policja otoczyła gmach szkoły wraz z przyległymi terenami, zatrzymując wszystkich obecnych.

W czasie zabawy zastano 450 osób, w tym 189 uczniów. W pobliżu gmachu szkolnego znaleziono ciała jednego z uczestników zabawy 24-letniego Henryka Turka.

Na dziedzińcu szkolnym znaleziono ciało niemieckiego Stanisława Murowańskiego z ciętą brzucha. Przewieziono go w beznadziejnym do szpitala.

Przed hallek szkolnym znaleziono ciała ofiary masakry, Bronisława Cywińskiego z raną kłatką piersiową. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala w Rażyczu.

Wreszcie w gmachu szkolnym znaleziono ciało czwartego rannego. Jana Filipiaka z przestrelonym udem. Sześciu innych uczestników zostało poranionych ostrymi narzędziami.

Wszystkich opatrzył lekarz pogotowia. Policja przeprowadziła rewizję w szkole i rewizję osobistą uczestników zabawy. U 27 osób stwierdzono ślady krwi i uszkodzenia cieleśne. Przy niektórych uczestnikach znaleziono noże sprężynowe i rewolwery noszone bez zezwolenia.

UCZĘ PISAĆ NA MASZYNIE

najnowszą metodą ślepą 3 systemy maszyn. Nauka indywidualna.

Piotrków, Legionów Nr. 2.

## Rosną świadczenia chorobowe

Jak informuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych, dane statystyczne za październik 1937 r. w porównaniu z poprzednimi miesiącami wykazują znaczny wzrost świadczeń z tytułu ubezpieczeń na wypadek choroby.

W styczniu r. ub. wypłacono 6.016.000 zł. na opiekę lekarską, środki lecznicze i pomocnicze, szpitale i zakłady lecznicze, zasiłki pieniężne, na leczenie w bratnich ubezpieczalniach oraz na profilaktykę i cele sanitarne.

W czerwcu 1937 r. wysokość świadczeń wzrosła do liczby 7.375.000 zł., w październiku

## Na ucho...

HUMOR LORA EDENA.

Gdy po złożeniu dymisji lord Eden opuścił gmach Foreign Office, otoczyło go kilku dziennikarzy.

— Zda się, że jest pan zmartwiony, panie ministrze — odezwał jeden z nich.

— Oczywiście — odparł Eden — straciłem przecież...

— Tekę...

— Ależ nie o to chodzi!... Mój weekend!

Przed paru laty lord Eden złożył wizytę Mussoliniemu w Pałacu Weneckim.

W pewnym momencie II Duce, wskazując na jeden z dzwonek umieszczonych na biurku, powiedział:

— Jeśli nacisnę ten guzik, w ciągu pięciu minut zostanie ogłoszona we Włoszech mobilizacja.

Lord Eden, nie tracąc s pokój, odrzekł:

— A więc niech pan uważa, by się nie omylić, gdy będzie pan chciał zażądać wozy szklanek!

KAPRYS HISZPAŃSKI.

W sztabie hiszpańskich wojsk rządowych — Panie generale, nasza 29-ta brygada posunęła się o dziesięć kilometrów naprzód!

— Wspaniale! gdzie znajdują się obecnie?

— U gen. Franco, wraz z bronią i amunicją!

W firmie IP. LUFT Piotrków Tryb., Słowackiego 1. Tel. 14-95

UCZĘ PISAĆ NA MASZYNIE  
Piotrków, Legionów 2

## Zagadka pociągu pośpiesznego

Na stacji wyszedłem na chwilę z wagonu i widocznym ten ktoś skorzystał ze sposobności. Pasażerowie nieraz częstują papierosami, dlatego nie wzbudziło to moich szczególnych podejrzeń, w przeciwnym razie nigdybym tego paskudztwa nie zapamiętał.

A jakież wnioski wyciąga pan teraz z faktu?

Ze morderca podrzucił mi umyślnie papierosa, by mnie unieszkodliwić.

Autoryzowana adaptacja Jerzego Plewińskiego

— Pewnie, że tak... A teraz niech pan powie: ile wogóle miejsc liczy wagon sypialny?

— Czternaście, to znaczy siedem kabin po dwa łóżka w każdej. Do tego dochodzi jeszcze mała kabina, przeznaczona dla konduktora tego wagonu.

— Zaraz — przerwał Sopron, biorąc do ręki ołówek. — Chcę coś narysować. — Kierując się wskazówkami konduktora nakreślił na papierze szkic:

Kabina konduktora	2	2	2	2	2	2	2
	łóżka	łóżka	łóżka	łóżka	łóżka	łóżka	łóżka
	101	102	103	104	105	106	107!
Drzwi	Korytarz						Drzwi

tu znalezione zamordowanego

A zatem mówił dalej Sopron — wagon sypialny jest na siedem kabin, oznaczonych numerami od 101 do 107, do tego dla specjalna kabina dla konduktora, oczywiście pan zajmował po prawej stronie wagonu są drzwi.

— Spał w niej tylko jeden pan, sądząc z wymowy, Amerykanin lub Anglik. W następnym przedziale, to jest w kabinie numer 103, był pułkownik, nazwiskiem... zda się się Rosso... tak, dobrze mówię — konduktor mimowoli wyprostował się — bardzo solidny pan. Sam sobie wybrał w Wenecji tę kabinę, a oprócz tego zarezerwował dla swej towarzyszkii podróży, merchesy kabinę numer 104, zażaz obok.

— Czy ci państwo podróżowali razem?

— Tak.

— Dobrze. A teraz dalej. Doszliśmy do kabiny numer 105...

— Jest to właśnie kabina, w której wydarzyła się to nieszczęście.

— Kto ją zajmował?

— Jakiś samotny pan; niestety nie wiem jak się on nazywał.

— Niech mi pan opisz jego wygląd. Konduktor zawahał się:

— Nie mogę dokładnie go opisać. Nie pamiętam nawet jego twarzy. Widocznie nie miał nic takiego, co by zwracało uwagę.

— Jakiej był narodowości?

— I tego dobrze nie wiem, ale myślę, że był to Włoch.

— Kto zajmował kabinę numer 106?

— Nikt. Była pusta.

— Czy jest pan tego pewny? To jest bardzo ważne!

— Tak. Pamiętam to dobrze. Wogóle nie było przepełnienia.

— Istotnie...

— Dlatego właśnie mogę sobie to i owo przypomnieć... w numerze 107 był również samotny pan.

— Zna pan jego nazwisko?

— Nie. Wiem tylko, że miał okulary rogowe.

— Czy był to Włoch?

— Prawdopodobnie.

— Więc niewiele pan wie... A może będzie mi pan mógł powiedzieć przynajmniej, na jakich stacjach posiadali państwo pasażerowie?

— Większość jechała z Rzymu, gdyż to jest stacja początkowa ekspresu. Jednakże wagon sypialny doczepiono dopiero w Wenecji, możliwe więc, że niektórzy z nich tam dopiero wsiedli, ale tego na pewno nie wiem.

— A czy jest pan pewny, że za Wenecją już nie wsiadł nikt?

— Jeżeli chodzi o wagon sypialny, to oczywiście. Najbliższą stacją był Triest, ale nikt tam nie zażądał miejsc sypialnych.

— Dobrze... — Sopron zastanawiał się przez chwilę, a potem zapytał: — A jak to było z tą osobą, którą napotkał pan we drzwiach kabiny, gdzie dokonano zbrodni?

— To była dama do towarzystwa merchesy. Widziałem ją już przedtem, z wieczora, jak wchodziła do kabiny swej pracodawczyni.

— Która wówczas mogła być godzina?

— Przypuszczam, że między dziewiątą a dziesiątą. Była tam jednak bardzo krótko i zaraz wyszła. Dla niej nie zarezerwowano miejsca sypialnego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

# Wakosze piją tylko piwa Braulińskiego

z browaru



## Kronika piotrkowska

WTOREK

1

MARZEC  
1938

Albina B. W.

Jutro: Heleny Cesarz.

## RADIO

- 6.15 Modlitwa i gimnastyka,  
6.40 Muzyka z płyt;  
7.00 Dziennik poranny;  
7.15 Muzyka;  
8.00 Audycja dla szkół;  
11.40 Eric Coates: Cztery drogi, suita;  
11.57 Czas;  
12.03 Audycja południowa;  
13.00 — 15.30 Przerwa  
15.30 Wiadomości gospodarcze;  
15.45 Zagadki Muzyczne;  
16.05 — Aktualności finansow.-gosp.;  
16.15 Żegnajcie zapusty, audycja muzycz.;  
16.50 Pogadanka;  
-1.00 Podziemne Tatry, pogadanka;  
17.15 Orkiestra Reprezentacyjna Policji Państwowej pod dyr. W. Janiszewskiego;  
17.50 Pogadanka;  
18.00 Sport;  
18.10 Skrzynka techniczna;  
18.35 Audycja dla wsi;  
-9.00 Wieczór fraszek;  
19.30 Polska twórczość chóralna;  
19.50 Pogadanka aktualna;  
20.05 Sylwetki kompozytorów polskich;  
20.45 Dziennik wieczorny;  
20.55 Pogadanka;  
21.40 Wieczornica taneczna;  
22.50 Dziennik.

## Konfiskata „Głosu“

Niedzielnym numer „Głosu Tryb.“ skonfiskowany został przez starostwo w Piotrkowie za wiadomość z Czechosłowacji.

## Z kroniki towarzyskiej

W ub, niedzielę w kościele po-Dominikańskim ks. pref. Wojciechowski pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Danutą Zenobią Wagnerówną a p. tzeno nem Krochmalskim.

Uroczystość zaślubin odbyła się w kaplicy kościelnej.

Liczne grono przyjaciół i znajomych przy było na uroczystości ślubne.

Młoda para po uroczystościach weselnych udała się w tournée po Polsce.

Nowożeńcy są wybitnymi muzykami i otrzymali engagement w różnych większych miastach Rzplitej.

Do wieńca życzeń składa Redakcja „Głosu Tryb.“ „Szczęść Boże“.

## Tradycyjny „śledź“

Staraniem sekcji Finansowej przy Pow. Obyw. Kom. Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Piotrkowie, celem przysporzenia funduszy na akcję pomocy odbędzie się D Z I Ś w salonach „Europy“ tradycyjny „śledź“, urozmaicony bogatym programem atrakcyj i niespodzianek.

Początek o godzinie 8-ej wiecz. (pунктуalnie).

## Z Koła Nr. 1 Związku Rezerwistów

Na zakończenie karnawału, zapobiegliwy Zarząd Koła Nr. 1 Związku Rezerwistów urządza dziś we wtorek w lokalu własnym Koła przy ul. Piłsudskiego Nr. 48, tradycyjny „śledź“ dla członków Koła i ich rodzin. Goście i sympatycy mile widziani.

Początek o go dz. 20-ej.

Z A R Z Ą D.

## SŁODYCZE Tenszerta

lubią bardzo panie,  
bo są dobre w smaku  
i tanie!

## Dobrane towarzystwo

## Krawcy, fryzjerzy, stolarze, rzeźnicy i malarze na ławie oskarżonych w aferze kart rzemieślniczych

Listę oskarżonych w wielkiej aferze o fałszerstwa kart rzemieślniczych otwiera urzędnik starostwa powiatowego, Bronisław - Roman Dziechciński; za nim następują nazwiska „macherów od kart“: Mordki Godlhersza, Jankla Goldhersza (obaj są właścicielami sklepu z ubraniami przy ul. Plac Trybunalski 5), Majera Mortenfelda, kamasznika, b. prezesa Związku Rzemieślników Żydowskich w Piotrkowie (Słowackiego 14), Nachmana Lichtensztajna, Chila Kurnędza, cukiernika, właściciela sklepu

cukierniczego (Starowarszawska 6), Moszka Sztajna, krawca (Polna 2), Abe Rozenwajga (elektrotechnika), Ruchli Mińc właścicielki sklepu z wędliną (Plac Trybunalski 5).

Pozostali oskarżeni to krawcy, fryzjerzy, stolarze, rzeźnicy i malarze, którzy nielegalną drogą, zapomocą przekupstwa uzyskali karty rzemieślnicze.

Oto ich nazwiska: Chaim Goldberg, Szmul Jakubowicz, Lajzer Krakauer, Szlama Lewkowicz, Azriel Jakubowicz, Icek Ki

fer, Kalman Fajwlowicz, Mojżesz Frenkiel, Motel Lajzman, Jakub Gutiersz Dukierman, Jozek Ajzensztajn, Fianochowicz, Szymcha Wajskop, M. Lajb Fuks, Moszek Różański, Icek Gedale-Szmul Litmanowicz, Moszek Auerbach, Moszek-Szyja Landsberg, Hersz Rotbaum, Korn Szymon Piwko, Szmul Wajtkowski, Abram Bornsztajn, Rywen Boruch Glazer, Hicrn, Herszlik Gwóźdź, Izrael Dabek Pisarski, Szymon Boruch Gold.

Ogółem lista oskarżonych obejmuje 100 osób. Co do pozostałych podejrzanych współudział w tej aferze — dochodzący stan umorzony.

W stosunku do jednego, Moszka Sztajnego, który się ukrywa przed władzami śledczymi, sprawa została umorzona.

Akt oskarżenia sporządził prok. Ernestowski, który też popierać będzie przed sądem oskarżenie.

## 30.000 zł. kredytu dla rzemiosła

Bank Gospodarstwa Krajowego w Warszawie przyznał dla Piotrkowa kredyty dla rzemiosła w wysokości 30.000 zł. Suma ta zostanie rozprowadzona pomiędzy rzemieślników Piotrkowa i okolicy przez piotrkowski oddział Banku Związku Spółek Zaprakowanych.

Kredyty te będą przyznawane poszczególnym rzemieślnikom w wysokości około 2000 zł. na przeciąg 1 do i pół roku przy o-

procentowaniu 5 od sta za rok 1938 z tym zastrzeżeniem, że w roku następnym t.j. 1939 oprocentowanie może ulec zmianie przez zwiększenie lub zmniejszenie stopy procentowej.

Celem rozprowadzenia kredytu pomiędzy kredytobiorców z pośród rzemieślników wybrany zostanie Komitet opiniodawczy, który będzie orzekał komu i w jakiej wysokości kredytu można udzielić.

## Porażka bokserów Piotrkowa

W ub, niedzielę odbyły się w Piotrkowie w sali im. Kilińskiego towarzyskie zawody bokserkie między drużynami, Bar-Kochba (Łódź) — a miejscowymi Strzelcem.

Zawody po ciekawym przebiegu zakończyły się zwycięstwem gości w stosunku 10 : 4.

Wynik ten krzywdzi nieco gospodarzy, bowiem tak Ciosek w muszej wadze, jak i Pardon w lekkiej walc swych nie przegrali. Z drużyny Strzelca na wyróżnienie zasługują przede wszystkim bracia Olszewscy oraz Ciosek.

Techniczne wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco: waga musza: Ciosek (5) — Kummer (13) po ciekawej i wyrównanej zwycięża niezastuzenie silniejszy fizycznie Kummer.

Renuś byłby tu sprawiedliwy.

Waga kogucia: Królikiewicz — Wein-

stock walka ciekawa prowadzona najczęściej w zwarciu. Walka przez dwie rundy wyrównana, w trzeciej przeważa Weinstock i wygrywa zdecydowanie.

W wadze piórkowej walczyli Rakoczym (Bar-Kochba) z Lareckim zwyciężył przez techniczne ko. w drugiej rundzie Rakoczym.

Walka w wadze lekkiej między Pardonem (Strzelec) a Wassermanem I była zarzarta i wyrównana. Zwyciężył Wasserman.

W wadze półśredniej walczyli Król (Strzelec) z Wassermanem II. Po brutalnej walce zwycięża zasłużenie Wasserman.

Waga średnia Olszewski (Strzelec) bije zdecydowanie na punkty Ściśłowski. Zaś starszy Olszewski w półciężkiej nokautuje w drugiej rundzie Federmana.

Z. R.

## RESTAURACJA

## „UDZIAŁOWA“

Piotrków Tryb., Słowackiego 28, Tel. 14-43

Wydaje codziennie smaczne i tanie obiady na maśle  
różne potrawy a la carte. Bufet bogato zaopatrzonej  
w trunki różnego rodzaju oraz zakąski.

## Na kranie stale świeże piwo Okocimskie

## Bezrobotnym zapomogi już się wyczerpały

Bezrobotni sezonowcy Piotrkowa czynią starania o spowodowanie wcześniejszego terminu uruchomienia robót publicznych ewentualnie o uzyskanie zaliczek na poczet zarobków przy robotach publicznych. Bezrobotnym gorzi obecnie skrajna nędza, gdyż wielu z nich ustawowe zasiłki

już wyczerpały się i obecnie pozostają bez żadnych środków do życia. Delegacja tych bezrobotnych sezonowców ustawicznie zgłasza się do magistratu, a ostatnio czynią oni starania o uzyskanie prawa do zapomogi w naturze z Funduszu Pracy.

## Ciekawy odczyt

Zarząd Koła Nr. 1 Związku Rezerwistów zawiadamia, że w czwartek w dniu 3 b.m. o godz. 18-iej w lokalu własnym Koła przy ul. Piłsudskiego Nr. 48, będzie wygłoszony przez prof. Czesława Futymę, ref. wych. obyw. Koła, — odczyt pod tytułem: „No-

wa struktura O.Z.N.“  
Stawiennictwo wszystkich członków obo-  
wiązkowe.

Członkowie rodzin członków Koła i sympatycy będą mile widziani.

Z A R Z Ą D.

## Urlop dyrektora

## Izby Rzemieślniczej

W dniu 23 lutego r.b. dyrektor Izby Rzemieślniczej w Łodzi p. Stanisław Szafer rozpoczął 10 dniowy urlop wypoczynkowy. Zastępstwo objął kierownik Wydziału ds. Zleceń p. mgr. Edward Łoś.

## Zarząd Zw. Pań Dobrej

zawiadamia, że dn. 3 b.m. jako w piątek czwartek miesiąca urządza zebranie towarzyskie z brydżem na które zaprasza do kinie. Goście mile widziani.

Początek o godz. 18. Wejście bez

ZARZĄD ZW. PAŃ D.

## Zgon radcy miejskiego

Zmarł w Piotrkowie ś.p. Stanisław Marek przeżywszy lat 44, radny miaromierstwa Socjalistycznej Jedności Polskiej.

Na jego miejsce wejdzie nowy radca Zygmunt Ryder.

## Zebranie członków Związku Hodowców trzody chlewnej i owczej przy Ł. I. R.

Ostatnio odbyło się zebranie członków wojewódzkiego Związku Hodowców trzody chlewnej i Owiec przy Łódzkiej Rolniczej, na którym omówiono plan na rok bieżący i zastanawiano się nad sposobami podniesienia stanu hodowli trzody chlewnej, na terenie województwa łódzkiego.

W dalszym ciągu tego zebrania do wyboru nowych władz związku, do których z powiatu piotrkowskiego zostali pp.: Walenty Węgrzynowski, gusiawic i Rytch z Psar.

## OKŁADKI

do miesięcznych wykazań  
pracy dla drużyn par  
zowych

po 30 gr. są do nabycia

w ZAKŁADACH GRAFICZNYCH

„ADOLF PAŃSKI Spółka

Piotrków, Legionów 2, tel.



**KINO-TEATR**  
**AS**  
**NOC ODWETU**  
**KID GALAHAD**  
 W rolach głównych:  
**Betti Davis i Humphrey Bogart**  
 NAD PROGRAMI **Aktualności świata**

**KINO-TEATR**  
**ROMA**  
 Al. 3-go Maja 11.

Dzisiaj potężny dramat upadłej kobiety, zaprzeczającej się, by całować ukochanego p. t.  
**OSTATNI ALARM**  
 W rolach głównych:  
**CONSTANCE BENNETT — Niemka**  
**ROBERT MONTGOMERY — Anglik**  
**OSKAR HOMOLKA — szpicel**  
 Popołudniówka: **„SZARŻA LEKKIEJ BRYGADY”**  
 z Erolem Flynnem.

# Niezwykła spółka złodziejska kradzieżniczka i aresztant okradli więźniów

funkcjonariuszka staraży więziennej ra-  
 z zawodowym złodziejem zajmowała  
 kradaniem więźniów.  
 zwykle dzieje tej występnej spółki bę-  
 przedmiotem rozważań sądu apelacyjne  
 Warszawie, dokąd wpłynęły akta nie-  
 przedniej sprawy z sądu okręgowego w  
 kowie.  
 czelnik więzienia w Piotrkowie otrzy-  
 zameldowanie więźniarki Anny Rę-  
 że gdy opuszczając więzienie, zwró-  
 o zwrot zdeponowanej odzieży cy-  
 j, stwierdziła, że z paczki zginęły cen-  
 ze przedmioty.  
 pewnym czasie złożyła zameldowanie  
 zona w więzieniu za komunizm Frajn-  
 Felcer, która przeglądając swój depo-  
 stwierdziła, że z pakunka zostało tyl-  
 mo... zawiniątko.  
 odejście skierowały się na osobę za-  
 owego złodzieja Michniewskiego, któ-  
 dbywał w więzieniu jedną z licznych  
 nych kar.  
 chniewski, jako „zadomowiony“ na te-  
 więzienia człowiek, korzystał z pew-  
 swobody ruchów. Pewnego dnia we-  
 wstkich celach przeprowadzono skrupu-  
 rewizję, w wyniku której w celi  
 siedział Michniewski znaleziono tam  
 skradzionych więźniarkom przed-

miotów.  
 Michniewskiego nie można było areszto-  
 wać, albowiem siedział on i tak w więzie-  
 niu, ale wszczęto śledztwo przeciwko nie-  
 mu.  
 Zbadany Michniewski złożył rewelacyj-  
 ne zeznania. Oświadczył on że kradzieży  
 dopuszczał się wspólnie z funkcjonariuszką  
 straży więziennej Mackiewiczową, która go  
 wpuszczała do magazynu. Tam zabierał  
 on cenniejsze przedmioty garderoby, dzie-  
 lił paczki, część przechowywał następnie  
 u siebie, część zaś wynosiła Mackiewicz-  
 wa.

Mackiewiczowa nie przyznała się do  
 winy, twierdząc, że oskarżenie jest fałszy-  
 we.  
 Na terenie więzienia krążyły pogłoski o  
 rzekomych bliższych stosunkach, jakie łą-  
 czyły Michniewskiego z Mackiewiczową.  
 Z tych pogłosek, twierdziła oskarżona, zo-  
 dziły się również i podejrzenia współdział-  
 nia w kradzieżach.  
 Sąd okręgowy w Piotrkowie, skazał  
 współników na karę po półtora roku wię-  
 zienia.

## Listy do Redakcji

Do  
 Redakcji „Głos Trybunalski“  
 W Piotrkowie Tryb.  
 W poczytnym piśmie W.P. z dnia 26.II  
 38 r. Nr. 42 na str. 4 w sprawozdaniu i po-  
 dziękowaniu podanym przez Rodzinę Polity-  
 cyjną i Pol. Klub Sportowy w Piotrkowie  
 zaszła pomyłka prawdopodobnie w druku.  
 W ofiarach: JWP. Majzner winna być su-  
 ma zł. 11.50 gr. a nie 1 zł. 50 gr.  
 W sprawozdaniu tutejszym, odpis które-  
 go znajduje się wanszych aktach, jest uw-  
 doczniona suma zł. 11.50 gr.  
 W związku z czym, uprzejmie prosimy o  
 sprostowanie.  
 Przewodnicząca R. P.  
 (—) P. KALISZCZAKOWA  
 Sekretarka:  
 (—) J. TRZCIŃSKA.

## Na Dalekim Wschodzie wzrasta konflikt niemiecko-japoński

HANKAU. 28.2. Przedstawiciel dorad-  
 ców niemieckich przy centralnym rządzie  
 chińskim oświadczył, że mimo uznania pań-  
 stwa Mandżuko przez Niemcy, doradcy ci  
 pozostaną nadal na swoich stanowiskach.  
 „Doradcy niemieccy chcą dalej jako wier-  
 ni przyjaciele Chin pomagać im swą radą.“  
 Z Szanghaju donoszą, że doszło tam do  
 incydentu między pijanym żołnierzem ja-  
 pońskim, a dwoma Niemcami, przy czym  
 głośny chirurg niemiecki dr. Birt został  
 ranny w oko i w nos. Dopiero nadbiegli  
 policjanci chińscy obezwładnili Japończy-  
 ka. W związku z tym spodziewany jest  
 potest niemiecki.

Generał Fudzishima, dowódca setnej dy-  
 wizji japońskiej, został rozstrzelany na  
 mocy wyroku sądowego.  
 Stał on pod zarzutem tolerowania agi-  
 tacji komunistycznej w podległej sobie dy-  
 wizji.

## Wykluczenie radnego

WIELUŃ. 28.2. Rada miejska m. Prasz-  
 ki w pow. wieluńskim wykluczyła z grona  
 członków Rady, radnego Jakóba Urbacha,  
 który wyrokiem Sądu Apelacyjnego w Po-  
 znaniu skazany został na karę więzienia za  
 przestępstwo popełnione przeciwko bezpie-  
 czeństwu Państwa.

## Nie dawać w zastaw książeczki wojskowej

BYDGOSZCZ. 28.2. Interesujący proces  
 toczył się przed sądem grodzkim w Byd-  
 goszczy. 26-letni Janusz Kozłowski oskar-  
 żony był o to, że pobrawszy w składziku ko-  
 lonijnym towary za 19 zł. zastawił ksią-  
 żeczkę wojskową. Kupiec Bernard Lasko-  
 wski odpowiadał za przyjęcie tego zasta-  
 wu.  
 Sąd, opierając się na przepisie, że nie  
 wolno, ani dawać, ani przyjmować w za-  
 staw dokumentów wojskowych — skazał  
 obu oskarżonych po miesiącu aresztu.



**Wartościowym przedmiotem**  
 na całe życie jest nowoczesna cicho sz-  
 jąca maszyna do szycia hafu, endu, me-  
 reżowania i t. p. za 150.— złotych gotów-  
 ka — a mi z wieloletnią gwarancją.  
 Polski Dom Handlowy KRYSZER,  
 Kraków, Zwierzyniecka 6. Wądz. 47.  
 Żądać cenniki darmo!

**MARBOLINĘ**  
**ADOWNICZĄ**  
**D. K. M.**  
 oraz środki chemiczne do  
 walczenia chorób i szkod-  
 lików roślin uprawnych  
**OLECA**  
**Skład Apteczny**  
**P. Podgórskiego**  
 Słowackiego 12.  
 Ceny fabryczne.

**KSIAŻKI**  
**SANITARNE**  
**Z INSTRUKCJAMI**  
 obowiązkowe dla sklepów spożywczych  
 piekarni, restauracji, młynów, mleczarni  
 cukierni, piwiarni, herbaciarni, kawiarni  
 masarni, wędliniarni, jatek, hoteli, fabryk  
 wód gazowych i zakładów fryzjerskich  
 są do nabycia  
 w Zakł. Graf. „A. Pański“ Spadk.  
 ków, ul. Legionów 2, tel. 10.55

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
**GRYPA. PRZEZIEBIENIE**  
**BOLE GŁOWY ZĘBÓW**  
 ZADAJĄC DRYWALNYCH PROSZKÓW Z PANA J. KOGUTKIEM  
 (PATRZĄCIE) JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ  
 SĄDZĄ SA JAK NAŚLADOWNICTWA.  
 ZADAJCIE PROSZKÓW „MIGRENO-NERVOSIN“  
 TYLKO W NOWYM OPAKOWANIU  
**TOREBKACH** HIGIENICZNYCH.

**Uniwersalne**  
**mydło**  
**do mycia rąk**  
 dla młodzieży szkolnej,  
 urzędników, szoferów, 10 gr. kawalek  
 służby po  
**sprzedaje — póki**  
**zapas starczy — firma**  
 Zakł. Graf. „A PAŃSKI SPADK-  
 Piotrków, Legionów Nr. 2, tel. 10-55

## Choroby zakaźne zmniejsza- ją się

W ostatnim tygodniu na terenie miasta  
 i pow. piotrkowskiego zanotowano, ogółem  
 25 przypadków zachorowań na choroby  
 zakaźne i występujące nagminnie, miano-  
 wicie: dur brzuszny—3, płońca—1, gruźli-  
 ca — 17, w tym 9 zgonów i jaglica —4.

## Kradzież futra

Z mieszkania Antoniego Olbromskiego  
 przy ul. Topolowej 16 — nieznani spraw-  
 cy skradli w nocy futro, garnitur męski,  
 płaszcz i palto — łącznej wartości około  
 700 zł.  
 Zawiadomiona o kradzieży policja wszcze-  
 ła dochodzenie celem ujęcia złodziei.

GOSPODYNI poszukuje posady na wy-  
 jezd, Piotrków Tryb. ul. Pietrackiego 49-3  
 S. G.

KUZNIA z narzędziami do wydzierżawie-  
 nia na dogodnych warunkach. Wiadomość:  
 gm. i wieś Uszczyn u p. Wójcika.

POKÓJ słoneczny duży, z oddzielnym wej-  
 ściem dla samotnej osoby. Słowackiego 22,  
 u gospodarza.

**Uwaga!** Znacznie  
**TANIEJ**  
 bo w mieszkaniu!

Jesteśmy za pieni na kupno lichych towarów.  
**Skład sukna**  
**i kortów** przy  
**Słowackiego 7**  
 posiada na składzie  
 duży wybór materiałów  
 na ubrania i palta mę-  
 skie oraz na płaszcze  
 i kostiumy damskie.

**Uwaga!** Dogodne  
**warunki**  
**SPEATY**  
 Zapamiętaj  
 adres: **SŁOWACKIEGO 7, I p.**



